GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

N.1260.01.0118334/2021-47 /2021

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO SEE Nº 4.660, DE 16 DE NOVEMBRO DE
2021, PUBLICADA NO MINAS GERAIS DE 18/11/2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve
tornar pública a Retificação da Resolução SEE nº 4.660, de 16 de novembro de 2021.

Onde se lê:

Art. 3º
(...)
IV – Dias Escolares - Dias destinados ao planejamento, reuniões e formação continuada
dos profissionais das escolas.
a) 01 a 04 de fevereiro
b) 07 e 08 de julho
c) 19 a 21 de dezembro
(...)

Leia-se:

Art. 3º
(...)
IV – Dias Escolares - Dias destinados ao planejamento, reuniões e formação continuada
dos profissionais das escolas.
a) 01 a 05 de fevereiro
b) 06, 07 e 08 de julho
c) 17, 19 a 21 de dezembro
(...)

Onde se lê:

ANEXO I

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022

Mês 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias

Letivos
JAN FN FÉRIAS
FEV DE DE DE DE S D I     S D      S D      S D R \ \ \ 15
MAR R R   S D      S D      S D      S D     21
ABR  S D      S D     FN S D    FN R S D      S \ 18
MAI FN      S D      S D      S D   CE   S D   22
JUN    S D      S D    R  S D      S D     \ 21
JUL  S D  T EIR DE DE S D R R R R R R R R R R R R S D I     SL D 9
AGO      S D      S D      S D      SL D    24
SET   S D   FN   S D      S D      SL D      \ 22
OUT S D      S D R R FN R R S D      S D      SL D  17
NOV  FN   S D      S D R FN    S D      S D    \ 19
DEZ   S D      S D     T EIR D DE DE DE R R R FN R R R R R S 12
200 dias letivos*

 LEGENDA:  Organização/ período

Bimestres:  Conselhos de classe:

FÉRIAS Período de férias dos professores

1º BIM: 07/02 a 25/04

CC1 1º BIM: 14/04 a 20/04

FN Feriados Nacionais 2º BIM: 26/04 a 05/07 CC2 2º BIM: 29/06 a 04/07
DE Dias Escolares 3º BIM: 25/07 a 28/09 CC3 3º BIM: 21/09 a 27/09
I Início do ano/semestre letivo 4º BIM: 29/10 a 16/12 CC4 4º BIM: 09/12 a 15/12
R Recesso
T Término do ano/semestre letivo Reunião de pais:

EIR Estudos Independente de Recuperação

semestral/anual
CE Dia Nacional do Censo Escolar 1º BIM: 16/05 a 21/05
SL Sábado Letivo 2º BIM: 08/09 a 13/09
 3º BIM: 17/10 a 22/10
 4º BIM: 17/12 a 21/12

Leia-se:

ANEXO I

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022

Mês 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias

Letivos
JAN FN FÉRIAS
FEV DE DE DE DE DE D I     S D      S D      S D R \ \ \ 15

Resolução RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO SEE Nº 4.660/2021 (38875620)         SEI 1260.01.0118334/2021-47 / pg. 1

MAR R R   S D      S D      S D      S D     21
ABR  S D      S D     FN S D    FN R S D      S \ 18
MAI FN      S D      S D      S D   CE   S D   22
JUN    S D      S D    R  S D      S D     \ 21
JUL  S D  T EIR/DE DE DE S D R R R R R R R R R R R R S D I     SL D 9
AGO      S D      S D      S D      SL D    24
SET   S D   FN   S D      S D      SL D      \ 22
OUT S D      S D R R FN R R S D      S D      SL D  17
NOV  FN   S D      S D R FN    S D      S D    \ 19
DEZ   S D      S D     T EIR/DE D DE DE DE R R R FN R R R R R S 12
200 dias letivos*

 LEGENDA:  Organização/ período

Bimestres:  Conselhos de classe:

FÉRIAS Período de férias dos professores

1º BIM: 07/02 a 25/04

CC1 1º BIM: 14/04 a 20/04

FN Feriados Nacionais 2º BIM: 26/04 a 05/07 CC2 2º BIM: 29/06 a 04/07
DE Dias Escolares 3º BIM: 25/07 a 28/09 CC3 3º BIM: 21/09 a 27/09
I Início do ano/semestre letivo 4º BIM: 29/09 a 16/12 CC4 4º BIM: 09/12 a 15/12
R Recesso
T Término do ano/semestre letivo Reunião de pais:

EIR Estudos Independente de Recuperação

semestral/anual
CE Dia Nacional do Censo Escolar 1º BIM: 16/05 a 21/05
SL Sábado Letivo 2º BIM: 08/09 a 13/09
 3º BIM: 17/10 a 22/10
 4º BIM: 17/12 a 21/12

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 02 de dezembro de
2021.

Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

Documento assinado eletronicamente por Julia Sant'Anna, Secretária de
Estado de Educação, em 02/12/2021, às 11:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 38875620 e o código CRC 82900587.

Referência: Processo nº 1260.01.0118334/2021-47 SEI nº 38875620

Resolução RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO SEE Nº 4.660/2021 (38875620)         SEI 1260.01.0118334/2021-47 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO SEE Nº 4.660/2021 (38875620)